
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 21 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 22 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE JULHO DE 2016 

 

 

PORTARIA Nº 374, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS CORREIA LIMA, ANDRE XAVIER DINELLY e 

MARTA SILVA SOUSA no dia 07 de julho de 2016 para participarem de reunião na Reitoria conforme 

convocação contida via Ofício N° 007/2016/DPAE, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 375, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL FIUSA DE MORAIS e CAMILA SANTOS 

BARROS DE MORAIS no dia 04 de julho de 2016, para aquisição de materiais para execução do projeto de 

energia renovável, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 376, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora WILMA GONÇALVES DE FARIA no período de 08 a 12 de 

julho de 2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

08/07/2016 Uiramutã-RR 

09/07/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

10/07/2016 Xumina - Normandia-RR 

10/07/2016 Raposa - Normandia-RR 

11/07/2016 Truaru da Cabeceira -RR 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

12/07/2016 Cantá-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 377, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JUNIOR no dia 07 de julho de 2016 

no veículo institucional TRITON, placa NAZ-4038, para o município de Amajari/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 378, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 12 a 20 de julho de 2016, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, para gozo de férias.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 379, de 06 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Transporte no período de 13 a 15 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

ALDENOR ARAUJO DA SILVA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 29 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 380, de 13 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO no dia 15 de julho de 2016, para 

participar de reunião da Comissão de reformulação da Resolução CONSUP n° 193/2015, que trata de 

pagamento de gratificação por encargos de cursos e concursos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 381 de 13 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no período de 15 a 18 

de julho de 2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

15/07/2016 Uiramutã-RR 

16/07/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

17/07/2016 Xumina - Normandia-RR 

17/07/2016 Raposa - Normandia-RR 

18/07/2016 Cantá-RR 

18/07/2016 Truarú da Cabeceira-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 382 de 13 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no dia 25 de julho de 

2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática no Polo EAD Truarú da Cabeceira, 

na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 383 de 13 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores JOZIANE LUCAS GOMES, KELREN CECILIA DOS SANTOS LIMA DA 

MOTA, PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO para compor a 

Comissão de Qualidade de Vida dos Servidores, designada pela Portaria n° 108/2016 de 02 de março de 

2016. 

Art. 2º Dispensar os servidores JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO, ROSINEIA SILVA DA SILVA, 

GRACIELE LIMA DA SILVA e JOAO CARLOS LEAO SIQUEIRA da referida comissão, ficando a 

composição atual, sob presidência do primeiro, da seguinte forma:  

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

 Fredson da Costa Ribeiro 

 Ediléia Sousa Araújo  

 Ramon Oliveira de Queiroz. 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Rebeca Lopes Silva 

 Joziane Lucas Gomes 

 Kelren Cecilia dos Santos Lima da Mota 

 Paula Filgueiras Ferreira 

 José Gabriel Ribeiro Figueiredo 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 384 de 14 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ALEF DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 2107819, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 15/01/2016 Sem alteração 12 dias 

2016 2ª 29/02/2016 a 04/03/2016 Sem alteração 05 dias 

3ª 18/07/2016 a 30/07/2016 21/11/2016 a 03/12/2016 13 dias 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 385 de 14 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALDENOR ARAUJO DA SILVA e PAULA FILGUEIRAS 

FERREIRA no dia 18 de julho de 2016, para participarem de reunião de busca conjunta de soluções 

referente à auditoria de transporte, conforme convocação via OFICIO N° 818/2016/GR/IFRR, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 386 de 14 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 18 de 

julho de 2016, para cadastramento de certificado digital para acesso ao SIAPENET/SIGEPE, no SERPRO, 

na cidade de Boa Vista/RR, conforme agendamento prévio com aquele órgão. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

   

PORTARIA Nº 387 de 14 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores EVALDO PAULO DE SOUZA 

PUCINELLI, FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR, JONIERISON ALVES PONTIS, 

PIERLANGELA NASCIMNETO DA CUNHA e ROSENILDA APARECIDA PUCINELLI DE SOUZA 

nos dias 19 e 20 de julho de 2016, para participarem do I Seminário Estadual da Base nacional Comum 

Curricular – BNCC, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 388 de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE 1038610, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 06/06/2016 a 24/06/2016 Sem alteração 19 dias 
2015 

2ª 28/11/2016 a 08/12/2016 
18/07/2016 a 12/08/2016 

26 dias 

 3ª 09/12/2016 a 23/12/2016  

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 389 de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no 

período de 18 de julho a 05 de agosto de 2016, para cursar disciplina de doutorado promovido pela UFLA, 

na cidade de Lavras/MG. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 390 de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, 

LUANA FIRMINO LOBO, LUCAS CORREIA LIMA, MARTA SILVA SOUSA e THAYS CRISTINE 

SOARES DE CARVALHO no dia 18 de julho de 2016, para assinatura do Termo de Compromisso para fins 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

de participação no Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 391 de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO e CAMILA SANTOS BARROS 

DE MORAIS no dia 20 de julho de 2016, turno matutino, para participar de Reunião de Pais da turma 40-

115 na comunidade do Taiano, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 392, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ANDRE XAVIER DINELLY para, em substituição, responder pela Diretoria do 

Departamento de Administração e Planejamento, no período de 20 a 29 de julho de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 393, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 1º de julho de 2016. 

Art. 2º Designar a servidora JOZIANE LUCAS GOMES, matrícula SIAPE N° 2107755, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Turnos para, na qualidade de substituto, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 1º de julho de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

N° do contrato Empresa CNPJ 

02/2015 BRISA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 13.067/440/0001-08 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

PORTARIA Nº 394, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 19 de julho de 2016, 

para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 394A, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças no período de 18 de julho a 1º de agosto de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular MARCOS DA SILVA E SILVA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 394B, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no período de 17 de julho a 12 de agosto de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular LUCAS EDUARDO COMASSETTO, para gozo de férias. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 394C, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 26 (vinte e seis) dias de férias ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, matrícula 

SIAPE n° 1038610, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 18 de julho de 2016 a 12 de agosto 

de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 394D, de 18 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 

n° 2113916, referente ao 2º período do Exercício 2015, a contar de 20 a 29 de julho de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 395, de 21 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado das servidoras ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, ATHALIENE LIMA 

GAUDÊNCIO e JOZIANE LUCAS GOMES no dia 22 de julho de 2016 no veículo institucional 

FRONTIER, placa NAP-3086, para o município de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 396, de 21 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Transporte no período de 25 a 29 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

ALDENOR ARAUJO DA SILVA, para participar de programa de capacitação. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 397, de 22 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 25 de julho de 2016, para 

realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 397A, de 22 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 22 de 

julho de 2016 para participar da Cerimônia de Posse dos Novos Servidores do IFRR, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 398, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Designar a servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA para, em substituição, responder 

pela Coordenação Pedagógica no período de 25 a 29 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da 

titular THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, para participar de programa de capacitação. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 399, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de análise dos critérios para seleção de servidores técnicos administrativos e docentes do 

IFRR – Campus Amajari, para o Programa Institucional de Bolsa Auxílio à Qualificação para o exercício 

2016.2, nos dia 04 e 05 de agosto de 2016. 

 Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

 Lilian Vanessa Carvalho da Gama 

 Lucas Correia Lima 

 Denysson Machado de Sousa 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 400, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do Dia do Estudante 2016. 

Servidores: 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Mateus Sena Lopes 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Lilian Vanessa Carvalho da Gama 

 Luana Firmino Lobo 

 Aldaires Aires da Silva Lima 

Discentes: 

 Engrid Laura Santos Feitosa 

 Jessica Braga de Carvalho 

 Eduarda Ferreira 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 401, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores JOELMA FERNANDES DE OLIVIERA, 

PAULO ALVES MOREIRA, ALDENOR ARAUJO DA SILVA, LUCAS CORREIA LIMA, MARTA 

SILVA SOUSA, ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, LUANA FIRMINO LOBO e THAYS CRISTINE 

SOARES DE CARVALHO no período de 25 a 29 de julho de 2016, para participar da semana de formação 

do Mestrado em Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – 

PPGEA da UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, 

acordado entre o IFRR e a UFRRJ, em Seropédica/RJ. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 402, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Assistência Estudantil no período de 25 a 29 de julho de 2016, tendo em 

vista o afastamento do titular LUCAS CORREIA LIMA, para participar de programa de capacitação. 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 403, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO, SIAPE nº 2115030, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 1º/08/2016 a 15/08/2016 08/08/2016 a 22/08/2016 15 dias 2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

2ª 14/12/2016 a 28/12/2016 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 403A, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, SIAPE nº 2120394, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 18/07/2016 a 1º/08/2016 25/07/2016 a 08/08/2016 15 dias 
2016 

2ª 16/01/2017 a 30/01/2017 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 403B, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, matrícula SIAPE 

n° 2120394, referente ao 1º período Exercício 2016, a contar de 25 de julho a 08 de agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 403C, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, SIAPE 

2110686, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 25/07/2016 a 03/08/2016 29/08/2016 a 07/09/2016 10 dias 
2016 

2ª 17/10/2016 a 26/10/2016 Sem alteração 10 dias 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

3ª 28/11/2016 a 07/12/2016 Sem alteração 10 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 403D, de 25 de julho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 1307, de 22 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, 

matrícula SIAPE n° 2107104, referente ao 2º período do Exercício 2015, a contar de 25 de julho a 08 de 

agosto de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de julho de 2016. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 404, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 27 de 

julho de 2016, para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 405, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora MARINA KEIKO WELTER para compor a Comissão do Plano de ação para 

oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, designada pela Portaria n° 057/2016, de 04 de 

fevereiro de 2016. 

Art. 2º Dispensar os servidores LILIAN OLIVEIRA ROSA, GRACIELE LIMA DA SILVA e ROSINEIA 

SILVA DA SILVA da Comissão do Plano de ação para oferta de Cursos de Formação Inicial e 

Continuada - FIC, designada pela Portaria n° 057/2016, de 04 de fevereiro de 2016, ficando a composição 

atual, sob presidência do primeiro, da seguinte forma: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 Marina Keiko Welter 

 Thays Crsitine Soares de Carvalho 

 Alessandra de Campos Fortes 

 Camila Santos Barros de Morais 

 Rafael Pereira Barros 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Ana Paula Araújo Braga 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Marcos Antonio de Oliveira 

 Pedrina Portal Figueiredo 

 Ramon Oliveira de Queiroz 

 Daniele Sayuri Fujita  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 406, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar as servidoras LILIAN OLIVEIRA ROSA e WILMA GONÇALVES DE FARIA da 

Comissão Organizadora do VII IF Comunidade do IFRR – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 

334/2016, de 15 de junho de 2016, ficando a composição atual, sob presidência do primeiro, da seguinte 

forma: 

 Marina Keiko Welter (Presidente) 

 Daniele Sayuri Fujita 

 Luana Firmino Lobo 

 José Jones Brito de Melo 

 Rafael Fiusa de Morais 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Ramons Oliveira de Queiroz 

 José Vilson Martins 

 Rosenilda Aparecida Pulcinelle de Souza 

 Kelren Cecilia dos Santos Lima da Mota 

 Rebeca Lopes Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

PORTARIA Nº 407, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores PAULA FILGUEIRAS FERREIRA, JOZIANE LUCAS 

GOMES e JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO no dia 08 de agosto de 2016, para participarem de 

reunião bimestral das Comissões Internas de Qualidade de Vida do Servidor, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 408, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA no dia 29 de julho de 2016, 

para acompanhar confecção dos modelos de diplomas do IFRR/CAM, na empresa Inforprint, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 409, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA no dia 29 de julho de 

2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 no retorno às suas comunidades, no município de Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 410, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 29 de julho de 2016 para 

participar de Reunião para tratar sobre o JIF’S – Etapa Norte, na cidade de Boa Vista.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 411, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 1º a 31 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento da titular RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

     

PORTARIA Nº 412, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 28 de julho de 2016, para 

realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 413, de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, SIAPE nº 2113916, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
1º/08/2016 a 30/08/2016 

19/09/2016 a 23/09/2016 05 dias 
2016 

2ª 19/10/2016 a 28/10/2016 10 dias 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

3ª 16/01/2017 a 30/01/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 414 de 27 de julho de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO DA SILVA RIBEIRO no período de 05 a 09 

de agosto de 2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

05/08/2016 Uiramutã-RR 

06/08/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

06/08/2016 Xumina - Normandia-RR 

07/08/2016 Raposa - Normandia-RR 

08/08/2016 Cantá-RR 

09/08/2016 Truarú da Cabeceira-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de julho de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS JULHO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA 01/07/2016 Tratamento de saúde 1 

ALMIRA BIAZON 25/07 a 31/07/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
7 

ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO 25/07 a 28/07/2016 Tratamento de saúde 4 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE JULHO DE 2016 
 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/07/2016 A 15/07/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizad

o 

001136/2016 18/07/2016 08/07/2016 

A 

08/07/2016 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Reunião referente ao 

regulamento do 

pagamento da 

gratificação por encargo 

de cursos e concursos do 

IFRR, na Reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

73,38  

001142/2016 18/07/2016 15/07/2016 

A 

15/07/2016 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Reunião referente ao 

regulamento do 

pagamento da 

gratificação por encargo 

de cursos e concursos do 

IFRR, na Reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

73,38  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

001143/2016 18/07/2016 07/07/2016 

A 

07/07/2016 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluída Participar de reunião 

com a DIPAE. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

73,51  

001144/2016 18/07/2016 07/07/2016 

A 

07/07/2016 

MARTA 

SILVA 

SOUSA 

Concluída Participar de reunião 

com a DIPAE. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

67,38  

001305/2016 29/08/2016 04/07/2016 

A 

04/07/2016 

RAFAEL 

FIUSA DE 

MORAIS 

Concluída Comprar materiais para 

execução dos projetos 

aprovados dos 

pesquisadores aprovados 

na área de energia 

renovável do 

IFRR/CAM. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

95,14  

001306/2016 29/08/2016 04/07/2016 

A 

04/07/2016 

CAMILA 

SANTOS 

BARROS 

DE 

MORAIS 

Concluída Comprar materiais para 

execução dos projetos 

aprovados dos 

pesquisadores aprovados 

na área de energia 

renovável do 

IFRR/CAM. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

73,51  

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

PERÍODO DE 16/07/2016 A 31/07/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

001110/2016 12/07/2016 17/07/2016 

A 

19/07/2016 

MARIA 

DAS 

GRAÇAS 

SERUDO  

PASSOS 

Concluída Participar como 

palestrante do IX 

Encontro Pedagógico - 

Saberes Pedagógicos -

Dialogando a 

Re(construção) da 

práxis na educação. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$               

495,68  

158510264372016NE800001 Passage

ns 

 R$        

1.219,16  

001129/2016 14/07/2016 24/07/2016 

A 

26/07/2016 

GEORGE 

STERFSO

N 

BARROS 

Concluída Participar da Aula 

Inaugural do programa 

de Pós-Graduação em 

Educação Agrícola da 

universidade Federal 

Rural do Rio de 

janeiro (UFRJ). 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            

1.662,99  

158510264372016NE800001 Passage

ns 

 R$        

2.972,88  

001145/2016 18/07/2016 19/07/2016 

A 

19/07/2016 

PEDRO 

AUGUSTO 

HERCKS 

MENIN 

Concluída Participar como 

Palestrante do IX 

Encontro pedagógico - 

Saberes Pedagógicos - 

Dialogando a 

re(construção) da 

práxis na educação 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

61,99  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

contemporânea, no 

Instituto federal de 

Roraima - Campus 

Amajari. 

001300/2016 29/08/2016 19/07/2016 

A 

19/07/2016 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços 

administrativos na 

Reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

89,72  

001301/2016 29/08/2016 22/07/2016 

A 

22/07/2016 

PEDRINA 

DE 

SOUSA 

PORTAL 

FIGUEIRE

DO 

Concluída Participar da 

solenidade de posse 

dos novos servidores. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

68,96  

001302/2016 29/08/2016 29/07/2016 

A 

29/07/2016 

SILVANA 

MENEZES 

DA SILVA 

Concluída Acompanhar a 

confecção dos 

modelos de diplomas 

do IFRR/CAM, na 

empresa Inforprint. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

79,48  

001303/2016 29/08/2016 18/07/2016 

A 

18/07/20166 

PEDRINA 

DE 

SOUSA 

PORTAL 

FIGUEIRE

Concluída Emissão de 

Certificado Digital de 

Pessoa Física no 

Serviço Federal de 

Processamento de 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

68,96  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

DO Dados. 

001310/2016 29/08/2016 20/07/2016 

A 

20/07/2016 

CAMILA 

SANTOS 

BARROS 

DE 

MORAIS 

Concluída Participa de reunião de 

pais da turma 115 de 

alternância do Taiano. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

61,71  

001315/2016 29/08/2016 20/07/2016 

A 

20/07/2016 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Participa de reunião de 

pais da turma 115 de 

alternância do Taiano. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

61,58  

001322/2016 30/08/2016 27/07/2016 

A 

27/07/2016 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINE

LLI 

Concluída Acompanhar discente 

ao Banco do Brasil e 

Resolver pendências 

na Pró-reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

93,06  

001386/2016 20/09/2016 29/07/2016 

A 

29/07/2016 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS 

DE 

SOUZA 

Concluída Acompanhar os alunos 

da turma 40-115 no 

retorno para suas 

comunidades em Alto 

Alegre. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

61,29  

001491/2016 27/09/2016 29/07/2016 

A 

MATEUS 

SENA 

Concluída Participar de reunião 

referente aos JIF's - 

158510264372016NE000003 Diárias  R$                  

73,51  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07/2016 

Publicado em 19 de abril de 2017 

 
 

29/07/2016 LOPES Etapa Norte. 

 


